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Zdarma 

Výběr z bodů jednání rady obce od 16. 1. 23 do 6. 2. 2023: 

Rada obce: 
1. schvaluje nový ceník vstupného do kina v Milíně pro veřejná představe-

ní takto: základní vstupné 80 Kč za osobu a vstupné pro děti do 15 let 40 
Kč za osobu, a to od 1. 3. 2023. 

2. pověřuje starostu zorganizovat pro zastupitele, školy a společenské/
kulturní organizace návštěvu obdobných obecních sálů v okolí a navrh-
nout řešení ve věci možného multifunkčního využití sálu kina. Exkurze 
se uskutečnila 6. února a následně bylo o tomto bodu jednáno při zasedá-
ní obecního zastupitelstva 22. února 2023. 

3. schvaluje výběr dodavatele zadávacího řízení: Stavební úpravy šaten a 
navazujících prostor TJ Milín čp. 319, a to Romana Bíbu. 

 projednala otázku nefunkčnosti stávajícího účelového traktůrku pro po-
třeby údržby fotbalových hřišť. Na základě předchozí informace starosty 
obce o nedostatku volných finančních prostředků navrhuje zakoupení 
traktůrku za vlastní prostředky členů TJ Milín s tím, že by jej obec do 
konce roku 2023 koupila do svého majetku.  

5. projednala informaci starosty o jednání za účelem doplnění dopravního 
značení u hřbitova, v Konětopech a o plánovaném zřízení měřícího místa 
rychlosti v Nádražní ulici v Milíně. 

6. stanovuje počet zaměstnanců obce v obecním úřadu na16 zaměstnanců, 
tj. snížení o jednoho zaměstnance. Na úseku matrika, Czech POINT, 
podatelna, pokladna bude pouze jeden zaměstnanec (ukončení pracovní-
ho poměru jedné zaměstnankyně dohodou). 

7. schvaluje záměr pronájmu pozemků a budov v areálu hřiště, v předmětu 
nájmu bude především organizovaná, dlouhodobá a systematická práce s 
dětmi a mládeží v oblasti sportu. Tento bod byl projednán i na zasedání 
obecního zastupitelstva 22. 2. 2023, kdy byl odsouhlasen nájemce TJ 
Ligmet Milín. 

 

Výběr ze zápisů pořízených tajemníkem provedla Dana Reiterová 

Informační SMS nebo e-maily o dění v obci 
Nabízíme možnost přijímat důležité zprávy a novinky z obce formou SMS nebo e-
mailem prostřednictvím služby Smart Info, která je zdarma. 
 Stačí se jen zaregistrovat na webu www.milin.cz (na úvodní stránce vpravo). 
Případně přijďte osobně do knihovny se svým mobilem (v otvíracích hodinách). Sami 
si zvolíte, jaký typ zpráv chcete dostávat..  

file:///H:/Skříň/Internet/1správa%20webu%20Milín/Smart%20INFO%20sms%20a%20mail/www.milin.cz
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
Vážení spoluobčané (milí oslavenci), 

dovolte, abychom Vám popřáli k Vašemu životnímu jubileu, které 
v tomto měsíci oslavíte. Jmenovitě:  
Emilu Janouškovi (Kamenná, v rozhlase bude hráno 9. března), Zděnce Mar-
šíkové (Milín), Janu Kokešovi (Milín), Růženě Hlavínové (Milín), Martě 
Charvátové (Rtišovice, v rozhlase bude hráno 9. března), Aleně Kožinové 
(Milín) a Marii Hrubantové (Milín). 
 

Přejeme šťastné chvíle nejen ve dnech svátečních, ale i těch všedních. Připoju-
jeme přání pevného zdraví, porozumění a životního optimismu. 
  Obec Milín blahopřeje každoročně svým občanům k výročím 70, 75 a 
od 80 let každý rok. V případě, že si oslavenec nepřeje zveřejnit blahopřání 
(rozhlas, Zpravodaj, osobní gratulaci kulturní komise), stačí toto nejlépe 
s dvouměsíčním předstihem oznámit v knihovně. 
 V rozhlasovém pořadu Písničky pro radost (Český rozhlas České Bu-
dějovice 106,4 FM) Vám bude přáno v den Vašeho výročí (až na výjimky 
výše), od pondělí do neděle (v čase 11.05 - 13 hodin).  

 Za obec Milín Jitka Jahodová 

Vzpomínky 
Dne 9. března 2023 by se dožil 95 let pan Josef Anděl z Milína. 
 S úctou a láskou stále vzpomínají dcery Irena a Milada, vnučka Soňa s 
přítelem Radkem a pravnučka Monička. 

Dne 20. března 2023 by se dožila 100 let naše maminka, babička, pra a prapra-

babička paní Marie Šobrová z Kojetína. 

Stále vzpomínají dcery Marie, Jana a Miluška s rodinami. 

Vzpomínka na paní Burianovou 
V úterý 31. ledna 2023 nás, ve věku 77 let, navždy opustila naše vážená a milá 
kolegyně a kamarádka paní Maří Burianová. 
 Paní Burianovou máme spojenou se Svazem tělesně postižených. 
V roce 1990 se stala řadovou členkou Sdružení zdravotně postižených 
v Milíně. Od roku 1996 do července 2020 působila ve funkci předsedkyně 
Místní organizace STP Milín, od července 2020 do prosince 2022 ve funkci 
místopředsedkyně Místní organizace Milín. V roce 2006 byla zvolena předsed-
kyní Okresní organizace Příbram, tuto funkci zastávala do roku 2020, v témže 
roce byla zvolena místopředsedkyní Okresní organizace Příbram. 
 Magdička odvedla kus poctivé práce, aby zajistila chod organizace. 
Vždy pracovala svědomitě a s plným nasazením nad rámec běžných povinnos-
tí. Dokonalý zaměstnanec není ten, kdo přichází brzy a odchází pozdě, je to 
ten, kdo se své činnosti věnuje celým srdcem. A taková Magdička byla... 

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. Jen úcta a vzpomínky zůstávají dál. 
Za členy MO STP Milín s úctou a poděkováním 

Marie Vondrášková - předsedkyně organizace                                                    
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH, místní organizace 

Nabízíme sluchové poradenství  – vedoucí Centra pro neslyšící a nedoslýcha-
vé paní Fišerová (tel. 721 205 288) bude přítomna dne 16. března  2023 od 
13.00 hod do 15.00 hod. 
Cvičení žen – vždy v úterý v termínu od 21. února do 25. dubna 2023 od 16.30 
hod do 17.30 hod v salonku tělocvičny ZŠ Milín. 
Nákupní zájezd  – do Polska: Kudowa Zdroj – 28. března 2023 – přihlášení u 
pí Muzikové 739 517 773 (zájezd je téměř obsazen). 
Připravujeme zájezd – Hluboká zámek, ZOO a okolí – 23. května 2023 – při-
hlášení u pí Muzikové na tel. 739 517 773. 
Nabízíme – pobyt v Soběšicích termín 29. srpna 2023 – 4. září 2023 (7 dní, 6 
nocí), plná penze (velmi chutná domácí kuchyně, výběr ze tří jídel), ubytování, 
doprava, vnitřní bazén neomezeně, možno dokoupit masáže, cena 7 000 Kč. 
Přihlášky – pí Vondrášková (607 618 727). 
 Tento pobyt pořádáme naposledy. Ke konci roku dojde v hotelu 
k úpravám poskytovaných služeb, tudíž i k jiným cenovým relacím. Pokud jste 
tedy chtěli Soběšice navštívit, ale termín jste odkládali, máte poslední příleži-
tost se přihlásit. 
 

Výborová schůze STP v ČR z.s. MO Milín zatím není plánovaná. 
Marie Vondrášková – předsedkyně organizace 

Poskytované služby: Kontakty: 

sociální poradenství 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 
606 743 555 – pí Veronika Bláhová 

aktivizační služby 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 
606 743 555 – pí Veronika Bláhová 

půjčovna kompenzačních pomůcek 608 201 644 – pí Pavla Vondrášková 

rekondiční a ozdravné pobyty 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 

motorika chůze (pochody) 723 557 959 – pí Jiřina Chovancová 

cvičení žen 723 557 959 – pí Jiřina Chovancová 

zájezdy 739 517 773 – pí Alena Muziková 

sluchová poradna 721 205 288 – pí Marie Fišerová 
602 261 503 – pí Ivana Maršíková 

klub seniorů (ruční práce) 728 497 271 – pí Jana Bubeníková 

pěvecký sbor Radost 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 

Mimořádné číslo Zpravodaje – JARO vyjde první jarní den, tj. 20. 

března 2023 (ve 22:24 hod je jarní rovnodennost). 
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AKCE 

ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál pod Třemšínem 
vás zve na Jarní přehrávky, které pořádá ve dnech 21. a 22. března 2023 
od 17.00 hodin ve školní družině v Milíně. 
Ohlédnutí za únorovými akcemi ZUŠ najdete na straně 8. 

AK Milín – Deskohraní: nový kroužek pro děti 

Víte, že existují i jiné deskové hry než Člověče, nezlob se? Že jsou strategické, 
kooperativní, únikové a další, že mají krásné barevné provedení a můžete při 
jejich hraní třeba stavět i dům?  V únoru 2023 jsme v rámci AKM otevřeli 
kroužek Deskohraní pro děti, který je určen především pro děti ve věku cca 5 
až 8 let. Zahrát si mohou přijít ale i starší děti nebo dospělí, jde jen o to se do-
mluvit. Kroužek probíhá jednou týdně ve 2. patře CVA Milín (budova knihov-
ny) vždy v pondělí od 16 hod. Děti (s rodiči či bez nich) si mohou vyzkoušet 
různé typy her. Podívejte se na FB stránku naší skupiny Deskohraní pro děti 
Milín, kde zjistíte více, případně se ozvěte na akmilin@seznam.cz či tel. 
731 174 460. 

Za AK Milín Petra Kalíková 

Digitální odysea - tablety pro seniory 

Pro velký úspěch opakujeme školení na ovládání 

tabletů pro účastníky ve věkové kategorii 65+. 

Lektorem bude opět Pavel Hlavín. 

Školení se uskuteční v milínské knihovně ve středu 

15. března 2023 od 9.30 hod. (Konec cca v 11 h.) 

Zájemci, hlaste se prosím předem v knihovně. 

Telefon: 737076639, 318 691 414. 

Tablety máme v knihovně k dispozici. 

Dana Reiterová 

Vynášení Morany 

Na smrtnou neděli 26. března 2023 skoncujeme se zimou a přivítáme jaro. 
Sraz bude před milínskou knihovnou ve 14 hod a akce bude pokračovat u ná-
drže Bahno.  
 Těšit se můžete na jednoduché hry, přátelské setkání a dobrůtky. Pro-
běhne opět kulinářská soutěž – o nejzdravější/nejchutnější jarní zeleninový či 
ovocný salát ☺. Jsme zvědaví, čím nás účastníci překvapí. S sebou si také při-
neste uzeninu a další potřebné ingredience na ohýnek. Pořádá knihovna s MC 
Milínek a milínskými hasiči. Plakáty budou během měsíce března vyvěšeny 
na nástěnkách v obci.  

Za knihovnu Dana a Jitka 

 

mailto:akmilin@seznam.cz
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STATISTIKA Z KNIHOVNY 

Rok 2022 v Centru volnočasových aktivit (CVA) 
v závorce údaje za r. 2021 
 

Počet knih celkem: 16 004 ks (15 750) 

z toho 461 nově pořízených  

Počet časopisů: 22 (21) odebíraných titulů  

Počet registrovaných čtenářů: 373 (349), z toho dětí 142 (142) 

Výdaje na knihy: 104 440 Kč (113 237 Kč)   

Návštěvníků - čtenářů: 4781 (3704) 

Celkem fyzických návštěvníků CVA: 8186 (7695) 

Celkem uskutečněno výpůjček: 15 286 (13 647) 

Hodin týdně pro veřejnost v dospělém oddělení: 24 h, ve všech odděleních 

celkem 38 h 

Nejvíce navštěvované dny (čtenáři v knihovně): 

středa 2. 11. 2022 - celkem 56 čtenářů 

středa 5. 10. 2022 - celkem 49 čtenářů 

pondělí 10. 10. 2022 - celkem 46 čtenářů 

Vzhledem k tomu, že v pondělí a ve středu je otevřeno dopoledne i odpoledne, 

je logické, že bývá nejvyšší počet návštěvníků, když to však vezmeme hodino-

vě, bývá největší návštěvnost v pátek, kdy je otevřeno jen odpoledne. Běžně je 

návštěvníků kolem 40 (někdy i více). 
 

On-line přístupy: 

Stále zaznamenáváme nárůst přístupů do čtenářských účtů prostřednictvím po-

čítače, čtenáři tak zejména řeší prodlužování svých výpůjček. Počet návštěv 

webové stránky knihovny: 136 701, do čtenářského účtu vstup on-line: 1 213. 
 

Komentář - porovnání s předchozím rokem a něco málo navíc: 

Přírůstků knih máme méně než v r. 2021, a to z důvodu vyšší ceny knih. Roz-
počet na nákup knih zůstal obdobný. Nabídka novinek je pro naše čtenáře do-
stačující, jen někdy je o určitý titul větší zájem, takže se na knihu musí déle 
čekat (čtenářům pak přijde e-mailem upozornění, že je kniha již k dispozici). 
 

Uživatelé: 
Počet registrovaných čtenářů vzrostl, zejména v kategorii dospělých. Návštěv-
níků celé budovy Centra volnočasových aktivit je mnohem více, než jen sa-
motných čtenářů. Do knihovny chodí lidé na internet, kopírovat různé doku-
menty nebo si jen posedět a přečíst si denní tisk či časopisy. Dále chodí do dět-
ského oddělení knihovny děti z 1. stupně základní školy a školní družiny na 
pravidelné návštěvy. Knihovnu navštívily i děti z místní i mimomilínské ma-
teřské školy. Nejvíce návštěvníků zaznamenáváme poslední dobou z řad členů 
Mateřského centra Milínek. Za loňský rok prošlo kolem výpůjčního pultu a 
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zaplatilo vstupné 340 dospělých (+ jejich děti). Zvýšený zájem o návštěvu níz-
koprahového klubu jsme museli vyřešit uzavírkou jednoho odpoledne (středa) 
v dětském oddělení knihovny. Tento den jsou pro výpůjčky i vracení knih slou-
čená obě oddělení do přízemí. Druhá knihovnice je pak v „nízkopraháči“ coby 
dozor. Venkovní „aktivity“ však někdy končí poničením nebo rozházením za-
hradního vybavení, nemáme již další osobu, která by děti ohlídala. 
Výpůjčky knih a časopisů: 
Výpůjčky oproti předchozímu období vzrostly ve všech kategoriích, 
s výjimkou periodik. U této kategorie zaznamenáváme trvalé ochabnutí zájmu. 
Naopak větší zájem je o půjčování deskových her, kterých jsme v loňském ro-
ce nakoupili několik nových, jak do oddělení pro děti, tak i pro dospělé. 
Narostl počet výpůjček prostřednictvím meziknihovní služby. Využíváme 
zejména kladenskou knihovnu a také příbramskou. 
Z větších akcí, které pořádá knihovna, můžeme vyjmenovat: 
Malování na chodníku, Pasování na čtenáře, Noc v knihovně, Setkání mezi 
regály (v podzimních a zimních měsících 1x měsíčně večer s různým progra-
mem, nejen knihovnickým). 
Akce, ve kterých je knihovna spolupořadatelem: 
Výstava ZUŠ, Sbírka pro Světlušku, Květinový den (sbírka), Pochod malých 
broučků, Nebe a peklo v pivovaru, Živý betlém a Betlémské světlo. 
 Zvláštní kategorií byla v roce 2022 aktivní pomoc pro ukrajinské 
uprchlíky. Knihovna se stala neoficiálním kontaktním místem pro sběr a roz-
voz potřebných věcí. Probíhala zde setkávání, děti využívaly hernu a nízkopra-
hový klub. V budově se realizovala výuka češtiny (knihovnice pouze poskyto-
valy servis a zajišťovaly prostory). Vznikla uzavřená skupina na facebooku, 
kterou koordinovala právě knihovna. Zde se řešily aktuální potřeby ubytova-
ných Ukrajinců v obci. 
 Stejně jako v předchozích letech musí knihovnice řešit i řadu činností 
vyplývajících z akcí pro veřejnost, ačkoliv není knihovna pořadatelem. Jde 
zejména o již zmiňovanou spolupráci s Mateřským centrem Milínek, jehož čin-
nost se v loňském roce poměrně dost rozšířila, začaly probíhat pravidelné hu-
dební kurzy a různé skupinové akce. Dále jsou pronajímány prostory pro rodin-
né oslavy. Všichni účastníci přichází přes knihovnu, kde jsou evidováni, pří-
padně se i zde platí vstupné nebo nájem. 
 Zapojili jsme se do Nadace Vodafon – Digitální odysea. Díky ní máme 
k dispozici deset moderních tabletů a dva chytré mobily, které půjčujeme zá-
jemcům ve věkové kategorii  65+. Podmínkou dotace bylo uspořádání několika 
školení a aktivní spolupráce s nadací (včetně monitoringu). Na podzim jsme 
uskutečnili první školení „Senioři a moderní technologie“. V roce 2023 ve ško-
leních pokračujeme. 
  

Příjmy a výdaje:  
Tržby za vlastní výkony (placení čtenářských registrací a upomínky) mírně 
vzrostly, což souvisí s nárůstem čtenářů i větší výší vybíraných upomínek. Ná-
klady na pořízení knihovního fondu a na celkový provoz CVA jsou obdobné. 
 

Regionální činnost a tvorba místního periodika: 

Během roku bylo vydáno celkem 11 čísel Milínského zpravodaje. V knihovně 
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 se provádí sazba (poskládání všech stránek včetně grafické úpravy), vyřizují 

se objednávky placené inzerce a následná distribuce na vybraná místa v obci.   

 Od r. 2021 tvoří knihovna mimořádnou přílohu Zpravodaje (jaro, 

léto, podzim, zima). Toto sezónní číslo se zaměřuje na zveřejňování vzpomí-

nek milínských občanů, které máme v audionahrávce již z dřívějších let. Je to 

poměrně časově náročná práce, ale u občanů se setkává s velkým zájmem. 

Jednotlivá čísla jsou volně ke stažení v elektronické podobě z www.milin.cz 

a vytištěná jsou k dispozici zdarma v knihovně. V těchto přílohách najdete i 

různé zajímavosti z historie a také z okolí Milína.  

 Do knihovny často zavítají turisté pro sběratelské turistické vizitky 

nebo pro pohledy. Chtějí informace a doporučení na zajímavá místa v okolí. 

Většinou je také provedeme po celé budově a poté vyslechneme slova chvály 

až úžasu, jak hezké to tu máme. Někdy přijdou i milínští občané s tím, že tu 

ještě nikdy nebyli, i oni mají možnost si budovu prohlédnout. 
 

A nakonec jedna úsměvná otázka: 

Co dělají knihovnice v době uzavření knihovny pro veřejnost? 

Uvedeme jen neúplný výčet činností, aby bylo zřejmé, že samotné půjčování 

knih je „jen takovou třešničkou na dortu“ ☺. 

Péče o knihovní fond 

Sledování novinek na knižním trhu, objednávání knih a následný zápis do 

počítačového programu, údržba, revize. 

Příprava akcí 

Kompletní zajištění vlastních akcí, výpomoc při spolupořadatelství, péče o 

kostýmy,  jejich půjčování, zajištění různého vybavení (dataprojektor aj.). 

Údržba zahrady, technické záležitosti 

Péče o okrasnou zahradu a o králíka, kontrola bezpečnosti vybavení budovy 

(regály, stupínky), instalace dekorací v budově, vedení evidence veškerého 

vybavení, správa počítačového vybavení, zajišťování servisu, řešení drob-

ných technických problémů. 

Žurnalistické práce 

Veškerá agenda při tvorbě měsíčníku Milínský zpravodaj, shromažďování 

materiálů, regionální články, zprávy o akcích a činnostech, podávání infor-

mací o jízdních řádech, vyhledávání různých podkladů. 

Administrativa a školení 

Vyřizování pošty, aktualizace webových stránek obce i knihovny, péče o 

facebookové stránky, vedení pokladní knihy a statistického deníku, zpraco-

vávání fotodokumentace z akcí a vkládání na web, vyhotovení smluv o pro-

nájmu prostor v CVA, studium odborného tisku, účast na nejrůznějších ško-

leních a poradách. 

 Vy, co jste v CVA ještě nebyli, přijďte se podívat, rádi Vás provede-

me. Ne však v pátek, to bychom na Vás neměli čas ☺  

Za knihovnu Dana Reiterová  a Jitka Jahodová 
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DĚNÍ V OBCI 

Ohlédnutí za únorovými akcemi ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál pod 
Třemšínem - pobočka Milín 
Žáci milínské pobočky ZUŠ J. J. Ryby navštívili a snažili se zpříjemnit páteční 
odpoledne 17. února 2023 seniorům v Domově pod hrází na Luhu. Vystoupili 
zde žáci na dechové nástroje ze třídy pana uč. Špeciána a zpěváci paní uč. Špe-
ciánové. V sobotu 25. února za obyvateli domova přijede se spoustou písní 
i ,,harmonikář“ Milan Novotný ze třídy paní uč. V. Obdržalové. 
 Ve čtvrtek 23. února 2023 se konalo ve školní družině ,,Akordeonové 
odpoledne“. Pořádala ho milínská ,,Zuška“ pro své žáky hry na akordeon a 
jejich rodiče. V kombinaci malého koncertu spolu s žáky ZUŠ Březnice se 
dozvěděli mnoho zajímavého o svém nástroji z jeho historie a vývoje a přivíta-
li jsme i hosty. Elišku Růžičkovou, studentku hry na akordeon na konzervatoři 
v Plzni, a fyzioterapeutku Sandru Oudovou z Příbrami. Bylo to obohacující 
odpoledne hned z několika oblastí podpořené rodinnou atmosférou. 

Věra Obdržalová, vedoucí milínské pobočky ZUŠ 

12. setkání mezi knihami (regály, milými lidmi, čtenáři) 
 

Ohlédnutí za programem (27. ledna 2023): 
Promítání fotek (téma: stavba dálnice + Brdy) – na promítání fotek 
z archivu Mirka Kunta došlo po přivítání a přípitku na zdárný průběh nového 
roku. Mimochodem toto setkání bylo početnější, než tomu obvykle bývá. Do-
razily i zástupkyně mládí! Dálničních fotek byla zásoba, ,,diváci“ měli mož-
nost vidět stavbu od počátků do současného stavu. Následovaly brdské sním-
ky, coby pozvání do blízké krajiny za zajímavými výletními cíli, které se dají 
zdolat i v zimním období. 
Odtajnění trezoru s kronikami + kámen Bořickýit –  po promítání přišlo na 
řadu protažení svalů. Vystoupali jsme do 2. patra, kde se nachází trezor 
s kronikami, pamětními knihami, několika staršími fotoalby a jinými poklady. 
Kromě nahlížení do těchto dokumentů a vzpomínání nad zachycenými událost-
mi jsme si i trochu zahádali. Přítomní měli uhodnout, co za prapodivný kámen 
knihovna ukrývá v horním patře. Kámen Boříckýit poskytl další diskuzní téma 
– kdo to byl vlastně Bořický? (následovala krátká přednáška o  milínském ro-
dákovi, stejnou od knihovnic slyší každoročně školní mládež ☺). Jedna 
z účastnic se ku příležitosti návštěvy 2. patra podělila o bubnovací zážitky, 
které zde před týdnem zažila (konal se tu bubnovací seminář).  
Nabídka knižních novinek – novinky, kterých nebylo mnoho, byly rozebrány 
hned. A vyřazené tituly (zejména thrillery a romantika) našly nové majitele. 
Nad dotazy čtenářů i nečtenářů – v této vlastně již diskuzi jsme probírali 
zvýšení čtenářských poplatků (od února 2023), půjčování tabletů pro skupinu 
65+. Také jsem narazili na další  školení s digi technologiemi. Petra Kalíková 
nastínila záměr MC Milínek požádat o grant v rámci programu Erasmus – pod-
pora komunity. Od přítomných by uvítala nápady, co by se všechno dalo do 
projektu navléknout. 
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MC MILÍNEK 

Angličtina pro předškoláky – kurz pro děti 

10. 2. 2023 byl zahájen kurz výuky angličtiny pro děti ve věku cca 5-6 let, 

který jsme pro Vás zorganizovali v rámci MC Milínek. Kurz vede slečna Bar-

bora Pacovská, která sama prošla kurzy angličtiny Helen Doron. Lekce se bu-

dou konat ve 2. patře CVA Milín (budova knihovny Milín) každý pátek od 

16 h a budou trvat 45 min. Cena lekce je 100 Kč za dítě a maximální počet 

dětí v lekci je 8. Přihlašovat se můžete na mcmilinek@seznam.cz či na tel.: 

731 174 460. 

Hrajeme si s Žofkou – kurz pro děti 

Zveme vás a vaše děti do nově otevíraného kroužku pro děti ve věku 2-3 roky, 
zaměřeného na všestranný rozvoj dovedností vašich dětí. Kroužek povede 
zkušená a dnes již bývalá učitelka MŠ paní Helena Mazáková. Kroužek se 
bude konat každé úterý od 9.30 do 10.30 v dětské herně MC Milínek a maxi-
mální počet účastníků je 8 dětí (+ max. 1 rodič na každé dítě). Startujeme 7. 
března 2023 a celý březen si kroužek můžete vyzkoušet po předchozí rezervaci 
místa na tel.: 606 332 990. Od dubna bude kroužek pokračovat se zaregistro-
vanými zájemci. Více info na mcmilinek@seznam.cz či tel 731 174 460. 
Pozvánka na dětský karneval aneb Veselá taškařice klauna Huga – 12. 

března 2023 od 15 h, předsálí kina v KD Milín 

Po několika letech pro vás zase pořádáme dětský karneval s oblíbeným klau-
nem Hugo. Karneval se bude konat tentokrát v předsálí kina v KD Milín a 
v hospodě U draka. Program karnevalu včetně diskotéky a soutěží bude zajiš-
těn klaunem Hugo. Můžete se samozřejmě těšit i na tombolu. Občerstvení bu-
de možné zakoupit v hospodě U draka. Start od 15 h! Počet vstupenek je ome-
zený, jejich předprodej je v knihovně, cena 50 Kč/osoba. Na 1 dětskou vstu-
penku lze zakoupit max. 2 dospělé. Přijďte, bude legrace! Těšíme se! 
Pozvánka na valnou hromadu MC Milínek – 10. 3. 2023 od 20 h 

Zveme všechny zaregistrované členy na valnou hromadu našeho MC Milínek, 

která se uskuteční dne 10. března 2023 od 20 h v hospodě U draka. Společně 

probereme zejména plán akcí na nadcházející měsíce, zhodnotíme probíhající 

kurzy pro děti a organizaci MC v dalším školním roce. Přijďte za námi. 

 
Za MC Milínek Petra Kalíková 

Povídání u krbu (tentokrát nezapáleného, jelikož teplo v knihovně bylo i 
bez ohně) - do závěrečného bodu programu jsme přešli spontánně. Probíraly 
se deskové hry (nápad na další cyklus našich setkání, např. od podzimu 2023), 
hry typu únikovky… Zástupci Lazska (Lánští) odvyprávěli příběh pomníčku 
letců, který se nachází v zámeckém parku v Kamenné. A byli to právě oni, kdo 
se pustil do jeho znovuobnovení. Došlo i na vzpomínání na akce dávno minulé 
- Noc v knihovně pro dospělé, Spaní v knihovně pro děti v bývalé knihovně… 
Další setkání bude 24. března 2023. 

Za knihovnu Jitka Jahodová 
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
A jak se učí v Evropě? 
Chcete-li být lepším učitelem, máte mnoho možností, jak na tom zapracovat. 
Lze navštěvovat různé semináře a akce dalšího vzdělávání pro pedagogické 
pracovníky, číst kvalitní novou pedagogickou literaturu (např. Chytrozemě, 
Co funguje ve třídě, Formativní hodnocení), ale také můžete využít zkušenosti 
a praxi kolegů svých či přespolních. Díky finančním prostředkům Evropské 
unie z projektu Šablony III operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělává-
ní, mohli naši učitelé dokonce načerpat inspiraci u kolegů v zahraničí díky 
stážím. Během jedné z porad potom sdíleli své zkušenosti. Jak že se tedy učí 
v různých koutech Evropy? 
Holandsko 
Do nizozemského Utrechtu zavítal pan učitel David Trokšiar. Navštívil zde 
výběrovou státní školu St. Bonifacius College, v Čechách by odpovídala naše-
mu gymnáziu. Přesto, že se jedná o školu státní, platí zde žáci mírné školné. 
Holandská škola čerstvě reformovala délku a způsob vyučování, je tomu asi 
rok, co výuka probíhá na základě flexibilního rozvrhu. Vyučování je rozděle-
no do několika 80 a 40 minutových bloků bez přestávek. Dvakrát týdně mo-
hou žáci využít tzv. flexi hodiny, tj. vybrat si, který z předmětů potřebují posí-
lit nebo v něm něco dovysvětlit, případně mohou využít nabídku nadstavbové 
výuky pro nadané žáky zaměřenou na vědu či múzická umění. Každý žák má 
svého mentora, s kterým se setká jednou za tři týdny, proberou spolu žákovy 
studijní úspěchy či neúspěchy, jeho psychickou pohodu či nepohodu a společ-
ně hledají cestu k dalšímu osobnostně-sociálnímu rozvoji a růstu dítěte. Pana 
učitele Trokšiara zaujala práce s tzv. autoevaluací, tedy sebehodnocení žáků. 
U každého testu děti odpovídají na otázky, jak se na danou látku připravovaly, 
kolik času testovaným tématům věnovaly při domácí přípravě aj. Ozřejmuje se 
jim tak přímá úměra mezi vlastní pílí a dosaženým výsledkem. 
Švédsko 
Hlavní město Stockholm se stalo na několik dní útočištěm a zdrojem pedago-
gické inspirace pro paní učitelku Helenu Rousovou. Podařilo se jí během stáže 
navštívit státní a soukromou základní školu či místní gymnázium. Ve školách 
je zajímavě uspořádán prostor tříd, každá třída je rozdělena na větší a menší 
výukovou místnost. Menší místnost je využívána pro samostatnou práci dětí 
s asistentem pedagoga či naopak dětí nadaných. Místnosti jsou odděleny 
sklem, je tedy vidět, že se děti učí na obou stanovištích. Zajímavé je také vyu-
žití sluchátek proti hluku v každé třídě, ty si děti mohou zapůjčit, aby během 
samostatných prací nebyly rušeny. Švédský systém vzdělávání začíná už 
v prvním roce života dítěte a stát hradí veškeré náklady (včetně plateb za obě-
dy a výlety), kromě kroužků pro děti, až do 24 let věku dítěte. V desátém roce 
života dostanou malí žáčci svůj školní notebook, který s nimi roste až do 15. 
roku a za výborné výsledky jej dostanou od školy zdarma, nebo si ho odkoupí 
za zbytkovou hodnotu. O přestávkách za libovolného počasí chodí děti na 
školní zahradu, mezi dětmi jsou jasně rozpoznatelní vyučující rozlišení reflex-
ními vestami. 

Tomáš Bílek 
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Z FARNOSTI 
Přehled událostí za měsíc leden 2023 
     Novoroční mše svaté v neděli 1. ledna sloužil P. Jan v kostele sv. Petra 
na Slivici, v kostele sv. Vavřince v Pečicích a v kostele sv. Jana Křtitele, 
Panny Marie Karmelské na Makové hoře.   
     6. ledna oslavují věřící kromě svátku Tří králů rovněž Zjevení Páně 
připomínající tři události: Ježíšovo narození, pokřtění a první zázrak – pro-
měnění vody ve víno při svatbě v Káně galilejské. Svátek Tří králů se slaví 
jako připomenutí králů (mudrců, mágů), kteří přišli do Betléma poklonit se 
malému Ježíškovi. Tyto události si připomněli věřící při mši svaté o den 

později v kostele sv. Václava v Milíně.  
     V sobotu 7. a v neděli 8. ledna při mších svatých v kostelech našich farností byly 
posvěceny  voda, křída a kadidlo.  
     Mši svatou v neděli 8. ledna v kostele sv. Jana Křtitele, Panny Marie Karmelské na 
Makové hoře doprovázel Smíšený slivický chrámový sbor Marhulovou Českou mší 
vánoční.   
     25. leden, Obrácení sv. Pavla, je významným svátkem většiny hlavních církví. Pavel 
se narodil v řecko-židovské rodině v Kilíkii, původně se jmenoval Saul (Šavel), vyrůstal 
jako farizej a zároveň měl římské občanství. Stal se z něj horlivý pronásledovatel  křes-
ťanů. Když kolem r. 35 cestoval do Damašku zatknout tamní křesťany, oslepilo jej svět-
lo a slyšel Boží hlas. Nato přijal křesťanství a rozhodl se je hlásat pohanskému světu. Za 
Neronova pronásledování křesťanů byl sťat. Tento svátek si připomněli věřící při mši 
svaté v kostele sv. Václava v Milíně.     
      V sobotu 28. ledna se někteří naši farníci setkali v Domě Natura Příbram 
s arcibiskupem Mons. Janem Graubnerem při jeho seznamování se s příbramským vika-
riátem.                Za farnost Eliška Průchová       

První únorové dny nám přinesly mrazivé, silně 
větrné dny, ale poté také řadu krásných slunečných dní 
a především mnoho zajímavých akcí pro všechny děti 
z MŠ Milín. Mezi první akcí tohoto měsíce byla ná-
vštěva kina, kde všechny děti i ty nejmenší 
zhlédly ,,Pásmo pohádek“. 

Za další velice zajímavou akci bych ráda zmí-
nila sférické kino s projekcí vesmíru, které k nám přije-
lo 10. února 2023. Pro děti to byl veliký zážitek a moc 
si to užily. 17. února se v MŠ probudil karnevalový rej, 
na který děti i paní učitelky přišly v maskách všeho 
druhu. Jak děti, tak i paní učitelky se na tuto akci velice 
těšily a dlouho připravovaly. Paní učitelky pro děti vymyslely různé hry a sou-
těže. Na závěr si mohli všichni zatančit na karnevalovou hudbu. 21. února byly 
předškolní děti pozvány na další návštěvu školy v Milíně, na výtvarný program 
s pátou třídou. Tento program se dětem velice líbil a už teď se těší na další se-
tkání s dětmi ze ZŠ Milín. V únoru začal plavecký výcvik pro předškolní děti. 
Děti se na plavání moc těší a my se budeme těšit na jejich zážitky. 

Za MŠ Milín Zuzana Peštová 
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KINO MILÍN V BŘEZNU 

Nová kniha v milínské knihovně: Uranová Příbram 

V prosinci loňského roku byla v Hornickém muzeu Příbram 

slavnostně pokřtěna kniha Uranová Příbram, kterou napsal 

ředitel muzea a historik Josef Velfl, geolog a klimatolog Vác-

lav Cílek a kolektiv autorů. Publikaci vydalo nakladatelství 

Dokořán spolu s Hornickým muzeem Příbram a za finanční 

podpory Středočeského kraje. Kniha se připravovala několik 

let a spolupracovalo na ní přes 16 autorů textu, mezi nimi i 

zdejší historik Václav Trantina, dále 20 vypravěčů vzpomínek 

(mj. i Vojtěch Kříž, absolvent zdejší základní školy) a mnoho 

fotografů. Pojednává o těžbě uranu na Příbramsku z pohledu historického i geolo-

gického, mapuje také současný stav živé a neživé přírody v dotčených oblastech. 

Příbramskými uranovými doly prošlo za dobu jejich existence asi sto tisíc pracov-

níků, včetně politických vězňů. Tato kniha pojednává o „státě ve státě“, jakým 

doly řízené sovětskými experty a kontrolované státní tajnou policií byly celá dese-

tiletí. I přesto se zde ale odehrálo mnoho příběhů hornické cti a solidarity. Nejeden 

horník na doly vzpomínal jako na nejlepší léta svého života. Jiní však umírali na 

nemoci z přepracování, z ozáření i z důvodu alkoholismu.  

 Kniha přináší některá doposud neznámá či tabuizovaná fakta a je tak vyni-
kajícím materiálem pro odborníky i laiky z tuzemska i ze zahraničí, kteří se o toto 
téma zajímají. Zakoupit ji můžete v Hornickém muzeu a vybraných knihkupec-
tvích v rámci ČR a vypůjčit v milínské knihovně. 
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